ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

п. Заиграево 04 февраля 2020 года

Судья Заиграевского районного суда Республики Бурятия Бадмацыренова Н.С.,

при секретаре Тютриной Н.А.,

с участием государственного обвинителя – прокурора Заиграевского района РБ Анандаева А.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Дугаровой А.Ш., представившей удостоверение №432, ордер № 2119385,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

личность установлена>, судимого 11 декабря 2019 г. Железнодорожным районным судом г.Улан-Удэ по ст. 264.1 УК РФ к 180 часам обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением всеми видами транспортных средств на срок 2 года 06 месяцев, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст.231 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

В конце апреля 2019 года в дневное время, точная дата и время следствием не установлены, у ФИО1, находившегося в 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконное культивирование наркотикосодержащего растения вида 

<

данные изъяты> в особо крупном размере, с целью дальнейшего изготовления из него наркотического средства опийной группы для собственного их употребления. На следующий день, в конце ДД.ММ.ГГГГ года, днем, точная дата и время следствием не установлены, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное культивирование наркотикосодержащего растения вида 

<

данные изъяты> в особо крупном размере, достоверно зная, что культивирование запрещено уголовным законом, осознавая общественную опасность своих действий в том, что незаконно совершает деяния в отношении растения, содержащего наркотическое средство, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, действуя умышленно, незаконно, в нарушение ст. 18 Федерального закона от 08.01.1998 г. №3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», запрещающего культивирование наркотикосодержащего растения 

<

данные изъяты> на территории Российской Федерации, посеял на грядке в огороде 

<

адрес> семена наркотикосодержащего растения вида 

<

данные изъяты> в количестве не менее 3140 семян, содержащих наркотическое средство, путем внесения их в почву грядки с целью дальнейшего выращивания и доведения до стадии созревания.

Таким образом, ФИО1, действуя умышленно совершил посев запрещенного к возделыванию наркотикосодержащего растения вида 

<

данные изъяты> в особо крупном размере, внесенного в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 с середины ДД.ММ.ГГГГ года, то есть после восхода вышеуказанных ростков наркотикосодержащего растения вида 

<

данные изъяты> в количестве 3140 растений в огороде 

<

адрес>, производил их полив, пропалывал от сорных растений, а также рыхлил землю грядки, с целью доведения их до стадии созревания, создав тем самым специальные условия для доведения наркотикосодержащего растения вида 

<

данные изъяты> в особо крупном размере до стадии созревания.

Таким образом, ФИО1 незаконно культивировал наркотикосодержащее растение вида 

<

данные изъяты> в количестве 3140 растений, общая масса которых в высушенном до постоянного веса виде составила 1,969 килограмм, с момента их незаконною посева, то есть с середины ДД.ММ.ГГГГ года до 09 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 35 минут до 11 часов 37 минут сотрудниками ОБЛН УНК МВД по Республике Бурятия было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, в результате которого в огороде были обнаружены и изъяты 3140 кустов наркотикосодержащего растения вида 

<

данные изъяты>, общая масса которых в высушенном до постоянного веса виде составила 1,969 килограмм, которые незаконно культивировал ФИО1

Согласно постановлению Правительства РФ от 27 ноября 2010 г. №934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в РФ, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 УК РФ, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства РФ по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры» 3140 наркотикосодержащих растений вида 

<

данные изъяты>, общая масса которых в высушенном до постоянного веса виде составила 1.969 килограмм, содержащие наркотические средства, по своему количеству относятся к особо крупному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном ему обвинении признал, в содеянном раскаялся, показав, что существо обвинения ему понятно, с обвинением согласен, поддерживает заявленное им добровольно, после консультации с защитником ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, понимает правовые последствия удовлетворения ходатайства и постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник Дугарова А.Ш. поддержала ходатайство подсудимого о постановлении приговора в особом порядке, поскольку подсудимый признал себя виновным в предъявленном обвинении.

Государственный обвинитель Анандаев А.А. не возражал против применения особого порядка судебного разбирательства по уголовному делу в отношении ФИО1

Суд, выполнив условия рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, пришел к выводу, что предъявленное подсудимому ФИО1 обвинение, с которым обвиняемый согласился, является обоснованным, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по п. «в» ч.2 ст.231 УК РФ – незаконное культивирование растений, содержащих наркотические средства, совершенное в особо крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, относящегося к категории тяжких преступлений, личность виновного, посредственно характеризующегося по месту жительства, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

На основании ст.61 УК РФ суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого – полное признание вины, раскаяние в содеянном, болезненное состояние его здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Суд, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, данные о его личности, считает возможным исправление подсудимого при назначении ему наказания в виде лишения свободы без дополнительного наказания в виде ограничения свободы, с применением ст.73 УК РФ. При назначении наказания суд руководствуется положением ч.5 ст.62 УК РФ.

Оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности и наказания, применения ст.64 УК РФ, изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, не установлено.

Приговор Железнодорожного районного суда г.Улан-Удэ от 11 декабря 2019 г. подлежит самостоятельному исполнению.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу подлежит разрешению в соответствии со ст.81 УПК РФ.

Процессуальные издержки, связанные с вознаграждением адвоката, в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ взысканию с осужденного не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.304, 308, 309, 316 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст.231 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 лет лишения свободы.

Применить ст.73 УК РФ и назначенную ФИО1 меру наказания считать условной с испытательным сроком в 2 года.

Возложить на ФИО1 исполнение следующих обязанностей – не менять места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, ежемесячно являться в уголовно-исполнительную инспекцию для регистрации и отчета о своем поведении.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу.

Приговор Железнодорожного районного суд г.Улан-Удэ от 11 декабря 2019 г. исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства – 3 140 кустов растения опийного мака, общей массой в высушенном виде 1,960 кг., растительную массу со специфическим запахом, упакованные в 4 картонные коробки, – уничтожить по вступлении приговора в законную силу.

Освободить ФИО1 от уплаты в доход государства процессуальных издержек, связанных с вознаграждением адвоката. Процессуальные издержки возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Бурятия в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий Н.С. Бадмацыренова